
60926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1034
Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli incarichi di 
Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto 
Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte. Approvato con DGR n. 288 
del 17/03/2025. Riapertura Termini.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale – Rapporti 
Istituzionali e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dal 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti, ai sensi del 
vigente Regolamento della Giunta Regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di autorizzare la riapertura dei termini dell’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 288 del 17/03/2025, finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a 
ricoprire gli incarichi di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di 
Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 
Grotte, per un periodo di n. 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

2.	 di dare atto che restano valide le istanze già presentate;
3.	 di dare atto che i candidati possono presentare manifestazione di interesse esclusivamente se iscritti 

nell’Elenco nazionale aggiornato al 15/07/2025 a norma del D.Lgs. n. 171/2016 e della L.R. n. 15/2018, 
e se in possesso degli ulteriori requisiti di cui all’avviso pubblico approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 288 del 17/03/2025, confermando quindi la necessità che la Commissione, in sede di 



                                                                                                                                60927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

istruttoria, verifichi che tutti i candidati – sia quelli che hanno già presentato istanza, sia quelli che la 
presenteranno a seguito della riapertura dei termini – risultino inseriti nell’Elenco nazionale vigente 
pubblicato il 15/07/2025, a norma del D.Lgs. n. 171/2016 e della L.R. n. 15/2018;

4.	 di confermare per il resto tutte le disposizioni dell’avviso approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 288 del 17/03/2025;

5.	 di dare atto che la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, per la presentazione delle istanze da 
parte dei soggetti interessati, debba avvalersi della medesima procedura telematica già utilizzata e 
appositamente predisposta sulla piattaforma on-line del portale http://www.sanita.puglia.it, dando 
mandato alla medesima Sezione di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento.

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai fini della decorrenza del termine di n. 15 (quindici) giorni, per la presentazione delle istanze nonché, 
al solo fine di ampliarne la diffusione, sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.
it e sul Portale della Salute www.sanita.puglia.it;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli 

incarichi di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, 

dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 

 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).  

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

cesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizion

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. n. 171/2016 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, lettera 

irigenza sanitaria.”

conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, ed istituito, all’art. 1, l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla

Nazionale, nell’ambito del quale le Regioni dovranno scegliere i Direttori Generali delle Aziende ed 

“1. 



                                                                                                                                60929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

curriculum del nominato, nonché ai curricula degli altri candidati inclusi nella rosa (…)Alla scadenza

elenco nazionale (…)”. 

D.Lgs. n. 171/2016 stabilendo all’art.2, 

“

esclusivamente tra i soggetti che risultino inseriti nell’Elenco nazionale degli idonei alla nomina di 

2. La Regione, in caso di vacanza dell’incarico di Direttore generale di Azienda o Ent

noto l’incarico che intende attribuire tramite apposito avviso pubblico, approvato dalla Giunta 

e manifestazioni di interesse (…) 



60930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

specifiche competenze rispetto all’incarico da ricoprire, è effettuata da una Commissione di esperti 

interessi, dei quali uno designato dall’Agenzia Nazionale per i Servizi sanitari regionali (AGENAS), uno 

designato dall’Istituto Superiore di Sanità (ISS), scelto fra esperti 

(…) 6. La Commissione

(…) 7. La Giunta Regionale designa quale Direttore Generale colui che, tr

caratteristiche dell’incarico da ricoprire. Conseguentemente, previo accertamento dell’insussistenza 

d’intesa 

con il rettore dell’università interessata

”.

, l’art. 3 della 

“Il direttore generale dell’istituto di ricovero e cura a carattere

scientifico (IRCCS) pubblico, scelto tra i soggetti inseriti nell’elenco nazionale di idonei e in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 (Riordino 

e cura a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 

sentito il Ministro della salute, con le procedure previste dall’articolo 2 della presente leg

le aziende ed enti del S.S.R.”

è stato approvato l’avviso 

pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire gli incarichi 

della ASL BT, della ASL TA, della AOU “Ospedali Riuniti” di Foggia, 

dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana 



                                                                                                                                60931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

, riservato ai soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei a

l’art “Fermo restando 

l’aggiornamento biennale, l’iscrizione nell’elenco è valida per quattro anni, salvo quanto 

visto dall’articolo 2, comma 7”;

l’art. 4, comma 3, del D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla L. 

che il termine di validità dell’iscrizione nell’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina 

enti del Servizio sanitario nazionale, di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 171/2016, 

per i soggetti iscritti nell’elenco pubblicato sul sito internet del Ministero della Salute in 

data 1° aprile 2020, è prorogato fino alla pubblicazione dell’

“Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS “S. De 

Bellis” di Castellana Grotte

lla validità dell’elenco 

, recante la revisione degli iscritti, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 171/2016;

con la pubblicazione del nuovo Elenco nazionale si è determinata una modifica dell’elen

dell’avviso originario, non risultavano 

la previsione dell’

che “In ogni caso, il collocamento in quiescenza o 

l’esclusione dall’elenco nazionale, intervenuti successivamente alla presentazione della domanda, 

determinano l’esclusione dalla selezione o la decadenza del candidato dalla rosa di idonei.”



60932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

tanto l’opportunità di

in esito all’avviso 

–

– risultino inseriti nell’Elenco nazionale vigente pubblicato il

’avviso, ai fini della decorrenza del termine 

l’avviso

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere stimato è



                                                                                                                                60933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

dell’avviso pubblico per 

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale nelle 

a norma dell’art. 4, 

comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997 e dell’art. 2 della L.R. n. 15/2018 

di autorizzare la riapertura dei termini dell’avviso pubblico approvato con deliberazione di 

, finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse a ricoprire gli incarichi di Direttore Generale della ASL BT, della ASL TA, dell’AOU 

“Ospedali Riuniti” di Foggia, dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II” di Bari e dell’IRCCS 

“S. De Bellis” di Castellana Grotte, per un periodo di 

se iscritti nell’Elenco nazionale aggiornato al 15/07/2025 a norma del D.Lgs. n. 171/2016 e 

della L.R. n. 15/2018, e se in possesso degli ulteriori requisiti di cui all’avvis

–

– risultino inseriti nell’Elenco nazionale vigente pubblicato il 15/07/2025, a norma 

dell’avviso approvato 

atto che la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 

gli adempimenti conseguenti all’adozione del



60934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025



                                                                                                                                60935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

“Gestione rapporti istituzionali con le Aziende ed Enti S.S.R.”: 
Milena DELL’ACCANTERA

La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Capitale Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Milena
Dell'Accantera
18.07.2025
10:03:25
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
18.07.2025
08:15:08 UTC

Mauro
Nicastro
18.07.2025
13:50:16
GMT+02:00

Vito Montanaro
21.07.2025 13:17:10
GMT+01:00

Raffaele
Piemontese
22.07.2025
11:16:00
GMT+02:00


